广州市民政局 2021年福利彩票公益金
资助项目情况公开（广州市从化区

婚俗文化展示基地）

为便于社会各界及时了解福利彩票公益金的用途去向，彰

显福利彩票“扶老、助残、救孤、济困”的发行宗旨，加强社会监

督，促进福利彩票事业持续健康发展，根据《彩票公益金管理

办法》《民政部彩票公益金使用管理信息公开办法》《广东省

民政厅办公室关于进一步加强彩票公益金使用管理信息公开和

资助项目标识设立管理工作的通知》《广州市福利彩票公益金

使用管理办法》等要求，现对我单位 2021年福利彩票公益金资

助项目信息公告如下：

一、项目信息

（一）项目名称

广州市从化区婚俗文化展示基地（推进婚姻移风易俗项目、

婚俗文化馆建设）

（二）项目主要内容

推进婚姻移风易俗项目、广州市从化区婚俗文化展示基地

（婚俗文化馆建设）：建成集实物陈列、多媒体宣传、互动体

验等功能，重点突出岭南地区广府、客家、潮汕等婚庆婚俗文

化特色，兼容国内外特色婚庆婚俗文化内容的婚俗文化展示基

地（婚俗文化馆），打造婚俗文化宣传、教育基地。

（三）项目周期

2021年 1月—2021年 12月

（四）资金额度

项目总额为 200万元。分别 2021年省财政用于社会福利的

彩票公益金项目#粤财社〔2020〕301号，广州市从化区婚俗文

化展示基地（婚俗文化馆建设)#穗财保〔2020〕110号 100万元。

2021年实际支付 157.35万元，结余 42.65万元。

（五）项目负责人及联系方式

项目负责人：欧阳毅文，联系电话：020-87968903

二、项目成果

（一）项目完成情况

目前广州市从化区婚俗文化展示基地（婚俗文化馆建设）

项目布展完毕，初步建成集实物陈列、多媒体宣传、互动体验

等功能，重点突出岭南地区广府、客家、潮汕等婚庆婚俗文化

特色，兼容国内外特色婚庆婚俗文化内容的婚俗文化展示基地

（婚俗文化馆）。

（二）实际效果

通过创建开放广州市从化区婚姻婚俗文化展示基地（婚俗

文化馆），为新人及亲属、嘉宾提供一个教育阵地，使之感受

到感受到中国传统的家风和礼仪及地方婚俗文化品味。通过倡

导移风易俗，推进婚俗改革、让当事人得到中国优良传统婚俗

文化的熏陶，提高文化自信，树立正确的家庭观念和担当起家

庭和社会责任，同时不断提升婚姻登记机关婚姻家庭服务水平，

为有力推动优秀传统婚姻婚俗文化和现代文明的融合发展发挥

积极的社会效益。

图为广州市从化区婚俗文化展示基地（婚俗文化馆建设）

项目内部建设、布展情况。

图为广州市从化区婚俗文化展示基地（婚俗文化馆建设）

项目内部建设、布展情况。

（三）绩效目标完成情况

完成广州市从化区婚俗文化展示基地（婚俗文化馆建设）

项目布展，按规定支出布展项目经费，按绩效目标管理控制项

目布展，按项目布展用途开展项目布展，弘扬优秀传统婚俗，

倡导移风易俗，培育婚姻服务创新综合平台，增加优秀婚俗文

化产品和服务的供给，为广大群众提供文化精神营养。目前广

州市从化区婚俗文化展示基地（婚俗文化馆建设）项目布展完

毕，下一步将进一步建立健全相关管理制度，推进后续运营管

理。

三、存在问题和改进措施

2021年实际支付 157.35 万元，结余 42.65万元。目前，广

州市从化区婚俗文化展示基地（婚俗文化馆建设）项目正在进

行验收，结余资金将用于验收后支付第三期项目款、质保金等

及视频监控安装费用支出。下一步抓紧推进项目验收，完成项

目全部资金支出。